Pag.
Thesis 17. Auctor secundi Evangelii est Marcus, Petri discipulus et interpres.....	232
Thesis 18. Auctor tertii Evangelii est Lucas medicus, Pauli auditor et comes.....	237
Thesis 19. Lucas evangelista est auctor libri Actuum Apostolorum.....	242
Thesis 20. Ioannes Apostolus, et non aliis, quarti Evangelii auctor est agnoscendus.....	247
<b>Articulus III.—<i>De integritate Evangeliorum et Actuum</i>.....</b>	<b>257</b>
Thesis 21. Evangelia et Actus Apostolorum integra et incorrupta, saltem substantialiter, ad nos usque pervenerunt.....	257
<b>Articulus IV.—<i>De historicitate Evangeliorum et Actuum</i>.....</b>	<b>263</b>
Thesis 22. Evangelia synoptica plenam sibi fidem historicam iure vindicant.....	263
Scholion. Quaestio synoptica.....	270
Thesis 23. Liber Actuum Apostolorum est fide historica dignus.....	277
Thesis 24. Quartum Evangelium plena historicitate gaudet.....	278
<b>LIBER III.—<i>De facto revelationis christianaee comprobando sive de Iesu legato divino</i>.....</b>	
<b>CAPUT I.—<i>De existentia historica Iesu Nazareni</i>.....</b>	<b>286</b>
Thesis 25. Existentialia historica Iesu Nazareni, quae constat invicta ex evangelii et ex facto religionis christianaee (I), probatur etiam ex epistolis Sancti Pauli (II) et ex auctoribus profanis (III).....	286
Scholion. Utrum scripta christiana extracanonica demonstrent efficaciter nova probatione existentiam Iesu historiam.....	292
<b>CAPUT II.—<i>De testimonio quod Jesus dedit de se Ipso</i>.....</b>	<b>297</b>
<b>Articulus I.—<i>De affirmatione messianica Iesu</i>.....</b>	<b>297</b>
Thesis 26. Jesus Nazarenus testatus est se esse Messiam.....	297
Scholion. Nomen «Fili hominis» indicat etiam Messiae divinitatem.....	303
Thesis 27. Jesus Nazarenus iam ab initio vitae suaue publicae noverat et affirmavit se esse Messiam.....	304
Scholion. Jesus voluit agnosci Messias in sensu prophetarum V.T.....	307
<b>Articulus II.—<i>De affirmatione legationis doctrinalis Iesu</i>.....</b>	<b>310</b>
Thesis 28. Jesus testatus est se esse Legatum divinum, Magistrum religiosum.....	310

	Pag.
Thesis 29. Jesus voluit ut omnes homines obligatorie et sub discrimine salutis acceptarent suam doctrinam.....	314
<b>Articulus III.—De affirmatione propriae divinitatis facta a Iesu.....</b>	<b>316</b>
Thesis 30. Jesus affirmavit se esse Filium Dei sensu naturali et proprio.....	316
<b>CAPUT III.—De probatione testimonii quod Jesus dedit de se Ipso.....</b>	<b>327</b>
<b>Articulus I.—De ipsa indole personali Iesu consideranda.....</b>	<b>327</b>
Thesis 31. Jesus in suo testimonio affirmando nec deceptor fuit (I), nec deceptus (II); immo eius sanctitas est miraculum morale confirmans (III).....	328
Scholion. De charactere Iesu.....	335
<b>Articulus II.—De operibus a Iesu patratis.....</b>	<b>340</b>
Thesis 32. Jesus divinum suum testimonium multis miraculis physicis egregie comprobavit.....	341
Scholion. De falsis miraculis quae feruntur et de miraculis falsarum religionum.....	347
Scholion. De fine miraculorum Iesu.....	353
Thesis 33. Jesus divinum suum testimonium multis prophetiis impletis comprobavit.....	357
Scholia. 1. De vaticiniis nondum impletis.—2. Alia miracula intellectualia.....	371
Corollarium. De sorte populi iudaici ut argumentum apologeticum.....	373
Thesis 34. Jesus, post praedictam suam resurrectionem (I), vere moriendo (II) et resurgendo (III) splendida probatione testimonium suum divinum confirmavit.....	375
<b>Articulus III.—De vaticiniis in Iesum editis.....</b>	<b>396</b>
Thesis 35. Vaticinia V.T. impleta probant divinam legationem et testimonium Iesu Nazareni.....	397
<b>CAPUT IV.—De aliis criteriis pro testimonio Iesu comprobando.....</b>	<b>433</b>
<b>Articulus I.—De doctrina Iesu Nazareni.....</b>	<b>434</b>
Thesis 36. Interna excellentia doctrinae christiana confimat eius revelationem divinam.....	434
Scholia. 1. Valor huius criterii.—2. In quo differt argumentum immanentisticum ab hoc examine doctrinae.....	442
<b>Articulus II.—De opere Iesu Nazareni.....</b>	<b>442</b>
Thesis 37. Fructus sanctitatis ex doctrina christiana dimanantes probant eius revelationem divinam.....	442
Thesis 38. Admirabilis propagatio religionis christiana confirmat eius originem divinam.....	452

Scholion. In quo consistebat auxilium extraordinarium, supernaturale, a Deo praestitum in propagationem christianismi.....	461
De conversionibus ut argumentum apologeticum.....	464
Thesis 39. Invicta stabilitas in catholica unitate religionis christiana confirmat eius originem divinam.....	467
Scholia. 1. De mysterio amoris et odii in Iesum.—2. De odio contra Iesum eiusque religionem.....	473
Thesis 40. Martyrium tot christianorum probat originem divinam revelationis christiana.....	476
<b>CONCLUSIO.....</b>	<b>492</b>
<b>APPENDIX.—De historiographia Iesu Nazareni.....</b>	<b>493</b>
De «biographiis» Iesu Nazareni.....	495

### TRACTATUS III

#### De Ecclesia Christi

<b>INTRODUCTIO.....</b>	<b>503</b>
Quid supponamus probatum (n.1-4).—Methodus dogmatica et apologetica (n.5-6).—Via empirica, via Notarum et via historica ad probandam Ecclesiae veritatem (n.7-11). Fontes tractatus: Sacra Scriptura, praesertim Evangelium Sancti Matthaei, et testimonia christiana antiquitatis (n.12-16).—Doctrina Magisterii Ecclesiae et Theologorum dogmaticorum (n.17-18).—Bibliographia generalis propria nostri tractatus (n.19-28).—Variae sententiae circa Ecclesiam (n.29-30).—Quaestio praevia de apologetica probatione divinitatis Christi (n.31-33).—Tractatus partitio (n.34).	
<b>LIBER I.—De Ecclesiae constitutione sociali.....</b>	<b>515</b>
<b>CAPUT I.—De institutione Ecclesiae hierarchicae.....</b>	<b>515</b>
Articulus I.— <i>Christus Rex annuntiavit Regnum Dei.....</i>	515
Thesis 1. Iesus Christus praedicavit caelorum Regnum universale, non solum eschatologicum, spirituale et internum, sed etiam in terris existens, visible et externum.....	515
Scholion. In locum oeconomiae Veteris Testamenti, Christus substituit Regnum Dei a se praedicatum.....	530
Articulus II.— <i>Institutio Collegii Apostolorum.....</i>	532
Thesis 2. Christus instituit Collegium Duodecim Aposto-	

	Pag.
lorum, quibus suam Legationem commisit; atque eundem Apostolatum ac reliquis ex Collegio Sancto Paulo contulit. Scholion. Missio, quam Christus Apostolis tradidit, est eadem quam ipse habuit ut homo.....	532 540
<b>Articulus III.—Christus tradidit Apostolis potestatem socialem.....</b>	<b>543</b>
Thesis 3. Christus Apostolis tradidit regendi, docendi et sancificandi potestatem, cui ut sese submitterent homines obligavit: Unde auctor est societatis hierarchicae, quam Ecclesiam appellavit.....	543
Scholion 1. De momento in quo Christus Ecclesiam instituit.....	554
Scholion 2. In quo differant conceptus Regni Dei et Ecclesiae.....	555
Scholion 3. De vario sensu in quo S.Thomas et Suárez adhident vocem Ecclesiae.....	556
<b>CAPUT II.—De institutione supremi Ecclesiae Capitis visibilis..</b>	<b>558</b>
<b>Articulus I.—De Primatus promissione a Christo facta.....</b>	<b>558</b>
Thesis 4. Christus immediate et directe Simoni-Petro Primatum seu supremam potestatem in universam Ecclesiam promisit.....	558
Scholion. Probatio Primatus Sancti Petri ex Lc 22,32.....	573
<b>Articulus II.—Christus contulit Simoni-Petro Primatum.....</b>	<b>576</b>
Thesis 5. Post suam a mortuis resurrectionem Christus Dominus Primatum in universam Ecclesiam directe et immediate Simoni-Petro contulit.....	576
Scholion 1. Confirmatio ex consonantia textuum de Primatu Simoni-Petro promisso ac collato apud Mt 16,18-19; Lc 22,32; Io 21,15-17.....	582
Scholion 2. Sancti Petri Primatus confirmatur antiquitatis suffragio.....	582
Scholion 3. Archaeologicum testimonium confirmans Sancti Petri Primatum.....	588
<b>Articulus III.—Sanctus Petrus est Christi Vicarius et Apostolorum Superior.....</b>	<b>590</b>
Thesis 6. Ratione Primatus Sanctus Petrus est verus in terris Christi Vicarius, cui etiam reliqui Apostoli subditi erant..	590
Scholion. Extraordinariae Apostolorum potestates non obstant eorum subordinationi debitae Primitui.....	597
<b>CAPUT III.—De perpetuitate Ecclesiae.....</b>	<b>600</b>
<b>Articulus I.—Perennitas Ecclesiae, Hierarchiae et Primatus.....</b>	<b>600</b>
Thesis 7. Ecclesia prout a Christo instituta est, et in ea no-	

	Pag.
minatim Hierarchy et Primatus, ex Christi voluntate necessario perennes erunt.....	600
Scholion 1. Probatio perennitatis ex vaticiniis Veteris Testamenti.....	611
Scholion 2. Millennialismi seu Chiliasmi exspectatio.....	611
<b>Articulus II.—Episcopi sunt Apostolorum successores.....</b>	<b>615</b>
Thesis 8. Apostolis in ordinario eorum munere iure divino succedunt Episcopi, quorum singuli Ecclesiis particularibus singulis praesunt.....	615
Scholion 1. De usu vocum Episcopi et Presbyteri in Novo Testamento.....	631
Scholion 2. De origine mediate divina iurisdictionis singularium Episcoporum.....	632
<b>Articulus III.—Romanus Pontifex successor Sancti Petri in Primatu..</b>	<b>635</b>
Thesis 9. In Primatu perenni iure divino Romanus Pontifex est Sancti Petri successor.....	635
Scholion 1. Paradigma demonstrationis thesis de Primatu Romani Pontificis.....	650
Scholion 2. Probatio Primatus independens est a facto et a iure Romani Episcopatus Sancti Petri.....	651
Scholion 3. Sanctus Petrus in urbe Roma commoratus est et martyrium obiit.....	651
Scholion 4. Romanus Sancti Petri Episcopatus.....	652
Scholion 5. Natura iuris quo Sanctus Petrus Primatum cum Romano Episcopatu coniunxit.....	653
<b>Articulus IV.—De vi et ratione Primatus in Ecclesia.....</b>	<b>659</b>
Thesis 10. Primalis potestas Summi Pontificis est universalis, ordinaria, immediata, vere episcopalis, suprema et plena, atque eius iudicio aliud in terris superius non est..	659
<b>Conclusio.—Sola Romano-Catholica est vera Christi Ecclesia.....</b>	<b>667</b>
Thesis 11. Ex demonstratis divina institutione et necessaria perpetuitate Ecclesiae, Hierarchy et Primatus, infertur: Solam Romano-Catholicam esse veram Christi Ecclesiam.....	667
Scholion. De Nota Romanitatis.....	668
<b>LIBER II.—De Ecclesiae Magisterio eiusque fontibus..</b>	<b>669</b>
<b>CAPUT I.—De divina Magisterii institutione.....</b>	<b>669</b>
<b>Articulus unicus.—Magisterium a Christo in Apostolis institutum.....</b>	<b>669</b>
Thesis 12. Christus Dominus instituit in Apostolis Magisterium authenticum, perpetuo duraturum et infallibile.....	669

	Pag.
<b>CAPUT II.—De perenni subiecto Magisterii infallibilis.....</b>	680
Articulus I.— <i>Episcoporum infallibilitas.....</i>	680
Thesis 13. Episcopi, Apostolorum successores, infallibilis sunt quando concordes, sub Romano Pontifice, doctrinam definitive tenendam fidelibus imponunt, sive in Concilio coadunati sive extra Concilium per orbem dispersi.....	680
Scholion 1. Concilium quotuplex distinguitur.....	689
Scholion 2. Oecumenicorum Conciliorum series.....	692
Scholion 3. Magisterii ordinarii Episcoporum infallibile exercitum .....	694
Articulus II.— <i>Infallibilitas Summi Pontificis.....</i>	696
Thesis 14. Romanus Pontifex, cum ex Cathedra loquitur, ea infallibilitate pollet, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam instructam esse voluit.....	696
Scholion 1. Estne unum an duplex infallibilitatis subiectum?	712
Scholion 2. Quotuplici modo Summus Pontifex potest exercere suam infallibilitatem.....	714
Appendix. Potestne Summinus Pontifex, ut persona privata, cadere in haeresim?.....	718
Articulus III.— <i>Sanctae Sedis Magisterium mere authenticum.....</i>	719
Thesis 15. Decretis doctrinalibus Sanctae Sedis a Summo Pontifice authentice approbatis debetur mentis assensus internus et religiosus.....	719
Scholion 1. De natura assensus debiti decretis doctrinalibus mere authenticis.....	725
Scholion 2. De obiecto proprio huius assensus.....	726
<b>CAPUT III.—De obiecto Magisterii infallibilis.....</b>	729
Articulus I.— <i>De obiecto primario infallibilitatis.....</i>	729
Thesis 16. Obiectum primarium vel directum Magisterii infallibilis sunt veritates per se revelatae.....	729
Articulus II.— <i>De obiecto secundario infallibilitatis.....</i>	735
Thesis 17. Obiectum infallibilitatis secundarium vel indirectum sunt aliae veritates quae cum per se revelatis necessario connexae sunt.....	735
<b>CAPUT IV.—De fontibus Magisterii Ecclesiae.....</b>	753
Articulus I.— <i>De fidei deposito.....</i>	753
Thesis 18. Revelatio, obiectum fidei catholicae constituens, fuit cum Apostolis completa.....	753

	Pag.
Scholion 1. Progressus dogmaticus, non obstante impossibilitate augendi obiectivam revelationem, multipliciter datur.	759
Scholion 2. Intelligentia, quam Apostoli habuerunt de fidei deposito, fuitne perfectior ea quam hodie Ecclesia obtinet?	761
 Articulus II.— <i>De primario revelationis fonte</i> .....	764
Thesis 19. Revelationis primarius fons est divina Apostolorum Traditio, quae antiquitate, plenitudine et sufficientia ipsam sacram Scripturam antecellit.....	764
Scholion 1. Praescriptionis dogmaticae argumentum.....	776
Scholion 2. Distinctio Magisterii a revelationis divinae fontibus.....	777
 CAPUT V.— <b>De criteriis divinae Traditionis</b> .....	780
 Articulus I.— <i>Sancti Patres sunt divinae Traditionis criterium</i> .....	780
Thesis 20. Sanctorum Patrum consensu in rebus fidei et morum est divinae Traditionis criterium certum.....	780
Scholion. Condiciones quae requiruntur ad efformandum verum argumentum ex consensu Sanctorum Patrum.....	787
 Articulus II.— <i>Theologorum consensus ut Traditionis criterium</i> .....	790
Thesis 21. Theologorum consensus in rebus fidei et morum est certum divinae Traditionis criterium.....	790
Scholion. De peculiari auctoritate Sancti Thomae Aquinatis.	799
 Epilogus.— <i>De valore et censura propositionum in Theologia</i> .....	805
Scholion 1. Schema notarum valoris et censurae propositionum in Theologia.....	815
Scholion 2. Concilia Tridentinum et Vaticanum non solum in Canonibus, sed etiam in suis doctrinae Capitibus definire intenderunt.....	816
Scholion 3. Vaticani distinctio inter «credenda» et «tenenda».	817
Scholion 4. Damnanturne solummodo haereses proprie dicatae in omnibus Concilio Vaticani Canonibus?.....	819
 LIBER III.— <b>De natura supernaturali et de proprietatibus Ecclesiae</b> .....	822
 CAPUT I.— <b>De supernaturalitate et eminentia Ecclesiae</b> .....	822
 Articulus I.— <i>De supernaturali Ecclesiae fine</i> .....	822
Thesis 22. Ecclesiae finis est supernaturalis hominum sanctificatio vel salus.....	822
Scholion 1. Ecclesia est ergo societas supernaturalis.....	827
Scholion 2. De Ecclesia prout est Mater nostra.....	828
Scholion 3. De varia ratione distinguendi Ecclesiae fines....	829

	Pag.
<b>Articulus II.—Ecclesiae perfectio et absoluta independentia.....</b>	831
Thesis 23. Ecclesia est societas perfecta et absolute independens, cum plena potestate legislativa, iudicaria et coactiva.	831
<b>CAPUT II.—De Corpore Christi mystico, quod est Ecclesia, atque de eius membris.....</b>	844
<b>Articulus I.—Ecclesia est Corpus Christi mysticum.....</b>	844
Thesis 24. Ecclesia est Christi Capitis Corpus mysticum, cuius quasi anima est Spiritus Sanctus; unde merito etiam appellatur Domus seu Familia filiorum Dei Patris.....	844
Scholion 1. Doctrina Sancti Thomae Aquinatis de Corpore Christi mystico.....	857
Scholion 2. Doctrina de Corpore Christi mystico in Concilio Vaticano.....	858
Scholion 3. Identitas mystici Corporis Christi cum Ecclesia Romano-Catholica.....	860
Scholion 4. Sententiae eorum qui tenuerunt gratiam esse animam Corporis Christi mystici.....	861
Scholion 5. De habitudine Sanctae Mariae Virginis ad Corpus Christi mysticum.....	862
<b>Articulus II.—Vera ratio membra Corporis Ecclesiae.....</b>	866
Thesis 25. Baptismus, et quidem validus, requiritur et sufficit ad constituenda Corporis Ecclesiae membra.....	866
Scholion 1. Minimum quod necessarium est, iuxta varias sententias, ut homo sit verum Ecclesiae membrum.....	874
Scholion 2. De Ecclesia sensu lato et sensu stricto intellecta a theologis, praesertim a Sancto Thoma et Suarezio.....	875
<b>Articulus III.—Causae quae ab Ecclesiae Corpore separant.....</b>	878
Thesis 26. Haereticus, Apostata et Schismaticus ipso facto, Excommunicatus vero legitimae auctoritatis sententia ab Ecclesiae Corpore separantur.....	878
Scholion. Quomodo differat ratio subditi a ratione theologica membra Ecclesiae.....	887
<b>Articulus IV.—Sanctitas et praedestinatio membra Corporis Ecclesiae non constituant.....</b>	889
Thesis 27. Neque omnes neque soli sive praedestinati sive iusti Corporis Ecclesiae membra sunt.....	889
<b>Articulus V.—Ecclesiae necessitas ad salutem.....</b>	895
Thesis 28. Ecclesia est omnibus hominibus necessaria ad aeternam salutem, etiam mediī necessitate.....	895
Scholion. Qua differentia a supernaturali beatitudine privantur infantes et adulti, qui extra Ecclesiae Corpus decedunt.	904

	Pag.
<b>Adnotatio.—De diversa ratione qua homines dicuntur pertinere ad Animam et ad Corpus Ecclesiae.....</b>	906
<b>CAPUT III.—De proprietatibus et Notis verae Ecclesiae.....</b>	908
<b>Articulus I.—De unicitate et visibilitate Ecclesiae.....</b>	908
Thesis 29. Christus Ecclesiam suam instituit unicam et visibilem, et quidem ut veram a falsis discernibilem.....	908
<b>Articulus II.—De proprietatibus Ecclesiae quas profitemur in Symbolis.</b>	920
Thesis 30. Unitas, Catholicitas, Apostolicitas, Sanctitas sunt Ecclesiae Christi proprietates necessariae.....	920
<b>Articulus III.—Notae quatuor discernentes veram Ecclesiam.....</b>	939
Thesis 31. Unitas, Catholicitas, Apostolicitas, Sanctitas sunt etiam Notae, quae soli Romanae Ecclesiae convenient, eamque propterea ut veram Christi Ecclesiam a falsis discernunt.	939
Scholion 1. Argumentatio ex Notis menti dissidentium Orientalium accommodata, iuxta Martinum Jugie.....	963
Excursus. Ecclesia se ipsa est insigne credibilitatis motivum.	966
Scholion 2. De sic dicto Schismate Occidental.....	968
<b>CAPUT IV.—Recapitulatio tractatus de Ecclesia.....</b>	970
<b>Articulus unicus.—Triplices Ecclesiae potestas.....</b>	970
Thesis 32. Christus Dominus triplicem potestatem, quam Apostolis eorumque successoribus impertiit, docendi nempe regendi et sanctificandi homines, primariam legem statuit totius sue Ecclesiae.....	970
Scholion 1. Argumenta sententiae quae tenet, duplarem tantum esse in Ecclesia potestatem.....	983
Scholion 2. De distinctione potestatum ecclesiasticarum iuxta Concilium Vaticanum.....	985
Scholion 3. Patris Franzelin doctrina indubia de triplice Ecclesiae potestate.....	990
Scholion 4. De vero nostro statu quaestionis ad inquirendam distinctionem potestatum Ecclesiae.....	991
<b>CONCLUSIO.—«In Ecclesia Christus».....</b>	993

# TRACTATUS IV

## De sacra Scriptura

	Pag.
<b>INTRODUCTIO</b> .....	997
<b>BIBLIOGRAPHIA GENERALIS</b> (n. 1-3) .....	997
Locus huius tractatus in Theologia fundamentali (n.4).—Methodus tractationis (n.5).—Necessitas sacrae Scripturae eiusque praestantia (n.6-8).—Obiectum nostrae tractationis (n.9)	
<b>CAPUT I.—De inspiratione sacrae Scripturae</b> .....	1001
Articulus I.— <i>De facto inspirationis</i> .....	1001
Thesis 1. Sunt libri qui «Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem» .....	1001
Articulus II.— <i>De criteriis inspirationis</i> .....	1017
Thesis 2. Criterium universale ad libros inspiratos dignoscendos, fide catholica credendos, est magisterium authenticum et traditionale Ecclesiae, innixum divinae de hac re revelationi .....	1017
Scholion 1. Num aliquis liber inspiratus perire potuerit .....	1023
Scholion 2. Quomodo Ecclesia cognoverit revelationem factam circa libros inspiratos .....	1023
Articulus III.— <i>Summarius Historiae Canonis</i> .....	1024
<i>De canone Veteris Testamenti</i> .....	1026
A) Apud Iudeeos .....	1026
B) Apud Christianos .....	1028
<i>De canone Novi Testamenti</i> .....	1031
Articulus IV.— <i>De natura inspirationis</i> .....	1034
<i>Inspiratio est charisma extraordinarium</i> .....	1034
<i>Falsae explicationes per defectum</i> .....	1035
Thesis 3. <i>Inspiratio librorum sacrorum non est explicanda per consequentem eorum approbationem (I), «nec ideo dumtaxat quod revelationem sine errore contineant» (II)</i> .....	1035
<i>De constitutivis inspirationis</i> .....	1038
Thesis 4. <i>Inspiratio in hagiographis consistit: a) in supernaturali illustratione intellectus ad recte concipiendas ideas et</i>